

# 中纺投资发展股份有限公司

## 【2011】半年度报告摘要

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
1.2 公司全体董事出席董事会会议。  
1.3 公司半年度财务报告未经审计。  
1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？  
否  
1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？  
否  
1.6 公司负责人常俊传、主管会计工作负责人张士全及会计机构负责人 会计主管人员 杨月萍声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

### 2.1 基本情况简介

2.1 基本情况简介			
股票简称		中纺投资	
股票代码		600061	
股票上市交易所		上海证券交易所	
		董事会秘书	证券事务代表
姓名	鲍鹏飞	沈强	
联系地址	北京市朝阳区惠新西街19号	上海市市长宁区延安西路1228号嘉利大厦33层	
电话	010-52021965	021-62818687	
传真	010-52021966	021-62816868	
电子信箱	600061@sinotex-ctr.com.cn	600061@sinotex-ctr.com.cn	

### 2.2 主要财务数据和指标

#### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

总资产	1,431,710,389.22	954,501,516.80	增加50.00%	30.03
所有者权益(或股东权益)	585,398,544.36	568,208,726.17	增加3.02%	5.00
归属于上市公司股东的每股净资产	1.364	1.324	增加3.02%	3.02
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)		
营业利润	20,997,590.97	9,773,416.97	增加119.78%	119.78
归属于上市公司股东的净利润	21,219,723.23	10,246,380.63	增加107.09%	107.09
归属于上市公司股东的每股经营现金流量	17,090,218.39	7,278,842.45	增加136.17%	136.17
基本每股收益(元)	16,873,921.01	6,142,117.86	增加174.72%	174.72
稀释每股收益(元)	0.040	0.017	增加135.29%	135.29
加权平均净资产收益率(%)	0.039	0.014	增加178.57%	178.57
每股经营活动产生的现金流量净额	0.040	0.017	增加135.29%	135.29
经营活动产生的现金流量净额	-77,253,044.96	-20,557,848.18	增加1.66个百分点	1.66
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.1800	-0.0479	不适用	不适用

#### 2.2.2 非经常性损益项目

项目	金额
非流动资产处置损益	17,965.29
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照确定的标准定额或定量享受的政府补助除外)	450,000.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-92,411.86
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	154,167.37
少数股东权益影响额(税后)	-76,515.87
合计	316,297.38

#### 2.2.3 报告期内会计政策变更

2.2.3.1 同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况  
□适用 √不适用  
2.2.3.2 同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况  
□适用 √不适用

### 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表 □适用 √不适用	3.2 股东数量和持股情况 单位:股
报告期末股东总数	23,401户

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国国投国际贸易有限公司	国有法人	35.99	154,423,617	0	无
CT.F.R.C. AUSTRALIA PTY. LTD.	境外法人	4.31	18,503,035	0	无
中国工商银行广发安益成长混合型证券投资基金	未知	3.03	13,009,206	0	无
中国国投进出口总公司	国有法人	2.55	10,939,000	0	无
国投瑞银基金销售有限公司	未知	2.28	9,765,910	0	无
中国工商银行广发安益成长混合型证券投资基金	未知	1.40	6,000,000	0	无
福州龙鑫房地产开发有限公司	未知	0.96	4,139,504	0	无
曹理谋	未知	0.74	3,159,074	0	无
张洪亮	未知	0.51	2,169,986	0	无
薛知祥	未知	0.50	2,145,394	0	无

股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量
中国国投国际贸易有限公司	154,423,617	人民币普通股
CT.F.R.C. AUSTRALIA PTY. LTD.	18,503,035	人民币普通股
中国工商银行广发安益成长混合型证券投资基金	13,009,206	人民币普通股
中国国投进出口总公司	10,939,000	人民币普通股
国投瑞银基金销售有限公司	9,765,910	人民币普通股
中国工商银行广发安益成长混合型证券投资基金	6,000,000	人民币普通股
福州龙鑫房地产开发有限公司	4,139,504	人民币普通股
曹理谋	3,159,074	人民币普通股
张洪亮	2,169,986	人民币普通股
薛知祥	2,145,394	人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明  
前10名股东之间中国国投国际贸易有限公司为中国国投国际贸易有限公司的子公司。未知其他股东之间的关联或一致行动人关系。

### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

### 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动  
□适用 √不适用

### 5 董事会报告

分行业或产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
分行业						
化纤纤维业务	281,130,214.59	240,697,294.80	14.38	31.97	33.26	减少0.83个百分点
国际国内贸易业务	980,122,355.94	927,457,393.93	5.37	105.90	103.55	增加1.09个百分点
丰城业务	95,876,194.16	92,336,220.91	3.69	84.17	90.72	减少3.31个百分点
物流服务	6,620,393.73	4,331,857.38	34.57	8.14	35.70	减少13.29个百分点
合计	1,267,829,758.42	1,161,281,809.74	8.74	35.70	35.70	减少13.29个百分点
分产品						
化纤纤维业务	281,130,214.59	240,697,294.80	14.38	31.97	33.26	减少0.83个百分点
国际国内贸易业务	980,122,355.94	927,457,393.93	5.37	105.90	103.55	增加1.09个百分点
丰城业务	95,876,194.16	92,336,220.91	3.69	84.17	90.72	减少3.31个百分点
物流服务	6,620,393.73	4,331,857.38	34.57	8.14	35.70	减少13.29个百分点
合计	1,267,829,758.42	1,161,281,809.74	8.74	35.70	35.70	减少13.29个百分点

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额66,467万元

### 5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
北京及无锡	256,025,372.83	28.29
上海及无锡	1,056,181,631.44	108.29
包头	51,542,154.15	27.03

### 5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

√适用 □不适用  
报告期内,公司整体销售收入同比大幅增长,各项业务按年度经营计划有序开展。化纤纤维业务:复合材料业务,进一步加快了产业规模化,销售收入增长迅速;高性能纤维业务,通过开拓国内市场,确立了销售规模稳定;差别化纤维业务,通过产品结构调整,扩大了市场份额;差别化纤维业务,进一步开拓了国内外市场,丰富了经营品种,拓宽了销售渠道,进一步扩大了市场份额,经营规模大幅增长。

### 5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

√适用 □不适用  
报告期内,公司通过产品结构调整,扩大了附加值较高的差别化纤维产能,该产线毛利率同比上升4.79个百分点;公司国际国内贸易业务及时把握市场动向,经营规模与盈利能力同步上升;公司加快新材料业务,通过开拓国内市场,确立了销售规模稳定;差别化纤维业务,通过产品结构调整,扩大了市场份额;差别化纤维业务,进一步开拓了国内外市场,丰富了经营品种,拓宽了销售渠道,进一步扩大了市场份额,经营规模大幅增长。

### 5.5 非募集资金项目情况

√适用 □不适用  
报告期内,公司继续加大建设园中高技术产业化基地项目。  
5.6 募集资金使用情况  
□适用 √不适用  
5.7 证券投资情况  
□适用 √不适用  
5.8 报告期内,公司累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示和原因  
□适用 √不适用  
5.9 报告期内,公司累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示和原因  
□适用 √不适用  
5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明  
□适用 √不适用  
5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的处理及处理情况的说明  
□适用 √不适用

### 6 重要事项

6.1 收购资产 □适用 √不适用 6.2 出售资产 □适用 √不适用 6.3 担保事项 √适用 □不适用	单位:万元 币种:人民币
公司对控股子公司的担保情况	
报告期内对子公司担保发生额合计	34,909.78
报告期末对子公司担保余额合计	8,325.71
公司担保总额(包括对控股子公司的担保)	
担保总额	8,325.71
担保总额占公司净资产的比例(%)	14.22
6.4 关联债权债务往来 □适用 √不适用 6.5 重大诉讼仲裁事项 □适用 □不适用	

2009年7月,DSM公司在意大利的米兰法庭,起诉了公司全资子公司北京同益中特种纤维技术开发有限公司,被诉称该公司的产品侵犯了其欧洲专利EP1260523的最大部分。为了应对本次诉讼,公司迅速成立了知识产权诉讼小组,并聘请了国内外知名律师事务所代理本公司,目前处于积极应诉阶段。

### 6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

#### 6.6.1 证券投资情况

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	持有数量(股)	期末账面价值(元)	占期末证券投资总额比例(%)	报告期损益(元)
1	股票	002429	兆驰股份	60,000.00	2,000	35,480.00	13.65	-16,600.00
2	股票	601558	华锐风电	180,000.00	4,000	116,920.00	44.97	-63,080.00
3	股票	002557	洽洽食品	60,000.00	1,500	44,640.00	17.17	-15,360.00
4	股票	002563	森马服饰	67,000.00	1,000	48,190.00	18.54	-18,810.00
5	股票	300194	亿安药业	20,940.00	500	14,745.00	5.67	-195.00
合计				387,940.00	/	259,975.00	100	-92,411.86

#### 6.6.2 持有其他上市公司股权情况

□适用 √不适用  
6.6.3 持有其他上市公司金融企业股权情况  
□适用 √不适用

### 7 财务会计报告

7.1 审计意见  
财务报告 √未经审计 □审计

#### 7.2 财务报表

项目	期末余额	年初余额
流动资产		
货币资金	150,557,237.73	135,569,685.57
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	259,975.00	160,430.00
应收票据	116,688,025.89	36,667,106.38
应收账款	132,313,535.46	66,969,221.20
预付款项	188,011,511.04	63,696,163.96
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息	3,544.92	3,698.77
应收股利		
其他应收款	17,571,182.70	18,284,166.39
买入返售金融资产		
存货	491,180,926.86	307,283,317.00
一年内到期的非流动资产	0.00	7,000,000.00
其他流动资产	1,096,585,939.60	635,633,790.31
流动资产合计		
非流动资产		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		

项目	本期金额	上期金额
长期股权投资	5,376,192.87	5,237,010.08
投资性房地产	50,114,006.15	19,364,427.63
固定资产	161,875,231.50	177,134,970.69
在建工程	67,680,600.91	44,199,578.75
工程物资	0.00	32,789.26
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	44,340,384.62	66,918,390.62
开发支出	127,680.00	105,080.00
商誉		
长期待摊费用	1,715,856.64	1,860,858.64
递延所得税资产	3,894,496.93	4,014,620.82
其他非流动资产		
非流动资产合计	335,124,449.62	318,867,726.49
资产总计	1,431,710,389.22	954,501,516.80

项目	本期金额	上期金额
流动负债		
短期借款	207,423,674.75	88,649,607.20
应付票据		
应付账款	5,000,000.00	10,000,000.00
预收款项	362,263,144.60	125,979,927.59
应付职工薪酬	167,109,143.08	76,603,962.36
应交税费		
应付利息		
其他应付款	31,163,490.08	17,970,356.41
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债	10,000,000.00	30,000,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	798,075,564.94	368,157,589.30
非流动负债		
长期借款	40,000,000.00	10,000,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债	2,024,460.00	2,024,460.00
其他非流动负债	3,970,000.00	3,970,000.00
非流动负债合计	45,994,460.00	15,994,460.00
负债合计	844,070,024.94	384,152,049.30

项目	本期金额	上期金额
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	429,082,940.00	429,082,940.00
资本公积	14,163,540.48	14,163,540.48
减:库存股		
专项储备		
盈余公积	22,766,055.64	22,766,055.64
一般风险准备		
未分配利润	119,386,408.44	102,196,190.05
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益	585,398,944.56	568,208,726.17
少数股东权益	2,241,419.72	2,140,743.33
所有者权益合计	587,640,364.28	570,349,469.50
负债和所有者权益总计	1,431,710,389.22	954,501,516.80

法定代表人:常俊传 主管会计工作负责人:张士全 会计机构负责人:杨月萍

### 母公司资产负债表

编制单位:中纺投资发展股份有限公司 2011年6月30日 单位:元 币种:人民币

项目	附注	本期金额	上期金额
流动资产:			
货币资金		31,382,355.91	26,816,688.70
交易性金融资产			
应收票据		11,800,000.00	15,894,950.78
应收账款		44,908,995.10	18,176,250.53
预付款项		9,033,080.83	8,374,694.19
应收利息			
应收股利			
其他应收款		146,939,213.08	102,683,959.67
存货		32,334,102.38	29,552,134.00
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		276,397,747.30	201,498,677.87
非流动资产:			
长期股权投资		333,215,505.16	333,215,505.16
投资性房地产			
固定资产		81,343,997.16	82,909,782.65
在建工程		650,262.86	500,281.23
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		4,790,501.48	4,857,658.04
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计		420,000,266.66	421,483,227.08
资产总计		696,398,013.96	622,981,904.95
流动负债:			
短期借款		123,357,194.21	84,257,604.95
应付票据			
应付账款		50,000,000.00	10,000,000.00
预收款项		58,726,960.63	17,501,334.94
应付职工薪酬		5,796,038.48	4,968,373.50
应交税费		5,729,872.60	7,203,961.47
应付利息		272,985.06	918,784.70
应付股利		1,962,000.85	128,892.62
其他应付款		63,658,925.08	64,881,987.10
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		264,503,976.91	189,860,939.28
非流动负债:			
长期借款			
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计			
所有者权益(或股东权益):			
实收资本(或股本)		429,082,940.00	429,082,940.00
资本公积		3,457,851.78	3,457,851.78
减:库存股			
专项储备			
盈余公积		22,766,055.64	22,766,055.64
一般风险准备			
未分配利润		-23,712,810.37	-22,485,881.75
所有者权益合计		431,594,037.05	432,820,965.67
负债和所有者权益总计		696,398,013.96	622,981,904.95

法定代表人:常俊传 主管会计工作负责人:张士全 会计机构负责人:杨月萍

### 合并利润表